, o que lhe causa grande sofrimento.cotidiano além do seu labor

Frise-se que a vítima deu entrada no procedimento administrativo para tentativa de recebimento do Seguro
DPVAT junto à seguradora, contudo, algum tempo depois, recebeu indenização no importe de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e
vinte e cinco reais), sem que tenha sido submetido a qualquer perícia, o que comprova que os valores pagos foram a menor do que
suas reais sequelas.

Assim sendo, munido da documentação necessária, vem pleitear o pagamento judicial da indenização do Seguro DPVAT
a título de invalidez permanente, descontando-se o valor já recebido pela via administrativa, de R$ 4.725,00.

[...]

reembolso de despesas médicas e hospitalares, ainda que os responsáveis pelos danos causados não arquem com a reparação devida.

Conforme o dispositivo legal vigorante na Lei nº 6.194/74 em seu art. 3º, I, o Promovente tem direito a pleitear ao
benefício do Seguro Obrigatório DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em caso de invalidez permanente, In
verbis:

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente.”

Como se pode observar no Laudo Médico apresentado, as seqüelas suportadas pelo Promovente foram ocasionadas em
decorrência do acidente de trânsito por ele sofrido, motivo pelo qual, levando-se em consideração o que dispõe a Lei nº 6.194/74, faz jus à

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e 
setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 
apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 
contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482/07)  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482/07) 

Na hipótese dos autos, como mencionou-se alhures, o promovente requer valor 

indenizatório no teto máximo, ou seja, no valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

[...]

Diante do exposto, nos termos do artigo 487, I, do Código de Processo Civil, JULGO
 o pedido inicial para CONDENAR a ré ao pagamento daPARCIALMENTE PROCEDENTE

indenização devida à parte autora referente ao seguro obrigatório DPVAT, no montante de R$ 438,75
, corrigidos monetariamente pelo INPC(quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos)

desde a data do sinistro (23/10/2019), incidindo, também, juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a
contar da citação.

Ante a sucumbência recíproca, como a parte autora sucumbiu em parte mínima do pedido,
responderá a ré, por inteiro, pelas despesas processuais e honorários advocatícios (art. 86, par. único do
NCPC), que fixo em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

P.R.I., Certificado o trânsito em julgado e devidamente cumpridas as formalidades legais,
arquive-se com baixa na distribuição.

 

 

CABEDELO, 9 de maio de 2022.

Juiz(a) de Direito

Poder Judiciário da Paraíba
5ª Vara Mista de Cabedelo

BR230, KM 01, Camalaú, CABEDELO - PB - CEP: